
COPIA

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA VIGILANZA

SERVIZIO ECOLOGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

52N°

05/02/2019Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  9 

05/02/2019

OGGETTO: PROCEDURA APERTA APPALTO PER LAVORI DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE 

PUBBLICHE DI CUI ALL'AVVISO REGIONALE ADOTTATO CON DET. 

116/2018 - L.R.67 DEL 29/12/2017  ART. 12 – APPROVAZIONE SCHEDA DI 

PROGETTO, Q.E. E SCHEMA ATTI DI GARA – DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE.

L'anno duemiladiciannove, il giorno cinque del mese di febbraio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 LUIGINA SOLOPERTO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
7
0
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
0
:
3
1
:
5
2



 

Premesso che:  

- La Regione Puglia con determinazione dirigenziale n.116 del 24/04/2018 ha adottato un avviso rivolto ai 

Comuni pugliesi per l’acquisizione del contributo regionale finalizzato alla realizzazione degli interventi per 
lavori di “RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE”;  

- il Comune di Sava, con nota prot. 15791 del 22/06/2018, ha proposto istanza di accesso al finanziamento in 

questione per rifiuti abbandonati su aree pubbliche (n.24 siti) garantendo un cofinanziamento pari al 5% 

calcolato sul contributo regionale richiesto;  

- la Regione Puglia, con determinazione dirigenziale del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica n.233 del 

25/09/2018 ha rettificato la graduatoria finale dei Comuni beneficiari del contributo, già approvata con 

precedente Determinazione dirigenziale del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica n. 194 del 24/07/2018 facendo 

rientrare il Comune di Sava con un contributo assegnato di € 47.0500,00 + cofinanziamento di € 2.500,00 per 
un importo totale dell’intervento di € 50.000,00;  

 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare la ‘Scheda di Progetto’, il Quadro Economico di intervento, 

Capitolato Speciale d’Appalto, redatti da questo Ufficio e relativi all’intervento di che trattasi, allegati al solo 

originale presente provvedimento;  

 

Ritenuto altresì: 

• di dover dare esecuzione, procedendo all’avvio delle procedure di gara, finalizzata all’affidamento a terzi 

dei lavori di “RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE 

PUBBLICHE”; 

• di dover avviare la scelta del contraente per la selezione della migliore offerta economica; 

• di attribuire, pertanto, al presente provvedimento valore di Determinazione a Contrattare ai sensi dell’art. 

192, comma 1, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

• di precisare, altresì, ai sensi del medesimo art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

 l'oggetto dell’affidamento è: “RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU 

AREE PUBBLICHE”; 

 la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’ art. 60 del D.Lgvo 50/2016: affidamento 

mediante procedura aperta per gli operatori economici in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi 

adeguati all’esecuzione dei lavori di che trattasi;  

• di stabilire di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

• di stabilire quale criterio di selezione dell’offerta quello del prezzo più basso (art. 95 comma 4 D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50), determinato mediante unico ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto 

degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; 

• di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZAE26FE050 

richiesto attraverso il sistema telematico tenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 

finalizzato: 

 al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio; 

 al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii.; 

 all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla vigilanza 

dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato dall’articolo 1, comma 67, della legge 

266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, del Codice; 

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000  

Visto il D.Lgs. n.50/2016  

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, che qui si richiama integralmente:  

 

1) di avviare la scelta del contraente nelle modalità previste dall’art. 60 del D.Lgvo 50/2016: affidamento 

mediante procedura aperta per i lavori di “RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE 

ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE”, mediante bando pubblico rivolto agli operatori economici in 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
7
0
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
0
:
3
1
:
5
2



possesso dei requisiti tecnico organizzativi richiesti, attraverso il portale “Traspare” della Centrale Unica di 

Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro; 

2) di approvare la scheda di progetto, corredata delle schede monografiche dei siti, il Q.E. relativi a: 

“LAVORI DI RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE DI 

CUI ALL’AVVISO REGIONALE ADOTTATO CON DET. 116/2018 - L.R.67 del 29/12/2017  art. 12; 

3) di dare atto che il valore complessivo dei lavori da affidare è stimato in € 31.198,42 di cui € 30.586,69 per 

lavori soggetti a ribasso ed € 611,73 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA come 

per legge; 

4) di stabilire quale criterio di selezione dell’offerta quello del prezzo più basso (art. 95 comma 4 D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50), determinato mediante unico ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto 

degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; 

5) di dare atto che i criteri specifici per la realizzazione dei lavori in argomento vengono precisati nell’ambito 

del “Bando di gara” e relativi allegati, da approvarsi con successiva Determinazione in seno alla C.U.C.; 

6) di stabilire che la presente procedura, non vincola in alcun modo e in ogni caso questa Stazione Appaltante, 

che si riserva di valutare a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di concludere con l’aggiudicazione 

definitiva la procedura di selezione dell’Operatore Economico; 

7) di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZAE26FE050, 

richiesto attraverso il sistema telematico tenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), generato 

dal Responsabile dell’ U.O. che opera anche in qualità di R.U.P. della C.U.C., finalizzato: 

• al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio 

• al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii.; 

• all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla 

vigilanza dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato dall’articolo 1, comma 67, della 

legge 266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, del Codice; 

8) di stabilire che il presente atto ha valore di determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del 

D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., i cui elementi necessari sono estrinsecati nel provvedimento stesso e nei relativi 

schemi approvati con il medesimo. 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
7
0
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
0
:
3
1
:
5
2



F.to  LUIGINA SOLOPERTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In relazione al combinato disposto di cui agli artt. 147-bis, comma 1, 151 e comma 4, del T. U. 18 

agosto 2000, n° 267,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa.

Sava, 

Sava, 05/02/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione  è stata affissa all’albo pretorio comunale online con 

numero di affissione 146 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi a far data dal 05/02/2019 (art. 

124, comma 1 D.L.vo 18.8.2000 n. 267).

F.to DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOL'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

________________________

Per copia conforme per uso amministrativo.

Sava, 05/02/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA PALMA MARIA GIOVANNA SOLETO

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
1
7
0
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
1
9
 
1
0
:
3
1
:
5
2


